П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «   »                        20_ года №     

РЕШЕНИЕ

О  перечне  полномочий  не  переданных

органам  местного  самоуправления

в соответствии  со  статьей  19  Федерального

закона  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации  местного  самоуправления

в Российской Федерации», если возможность

осуществления  таких  расходов

предусмотрена  федеральными  законами,

а  также порядке  их  реализации и внесении

изменений  в  решение  Городской  Думы

города  Южно-Сахалинска  от  01.07.2015

№  190/12-15-5  «Об  установлении

дополнительной  меры  социальной

поддержки отдельным категориям граждан»

В соответствии со статьями 19, 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих  принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

с  Федеральным  законом  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании   в  Российской

Федерации», Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной

помощи»,  Законом  Сахалинской  области  от  08.10.2008  №  98-ЗО  «О  наделении  органов

местного  самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области

по  обеспечению  питанием  и  молоком  обучающихся  в  образовательных  организациях»,

Законом  Сахалинской  области  от  26.02.2024  №  9-ЗО  «О  прекращении  осуществления

органами местного  самоуправления отдельных государственных полномочий Сахалинской

области  и  о  внесении  изменений  в  Закон  Сахалинской  области  «О  наделении  органов

местного  самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области

по  обеспечению  питанием  и  молоком  обучающихся  в  образовательных  организациях»

и  статьи  4  и  10  Закона  Сахалинской  области  «Об  образовании  в  Сахалинской  области»,

со  статьями  10,  26  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  Городская  Дума

города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1.  Утвердить перечень полномочий не переданных органам местного самоуправления

в  соответствии  со  статьей  19  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  если

возможность  осуществления  таких  расходов  предусмотрена  федеральными  законами,

2

на  осуществление  расходов  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город

Южно- Сахалинск» по организации питания отдельной категории обучающихся:

1)  осваивающих  образовательную  программу  начального  общего  образования

в  муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих  соответствующие

образовательные программы;

2)  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  осваивающих  образовательные

программы  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования

в муниципальных образовательных организациях, а также обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающими образовательные программы на дому.

Данные полномочия действуют в течение учебного года в дни фактического посещения

обучающимися муниципальной образовательной организации, за исключением обучающихся

с  ограниченными  возможностями  здоровья,  находящихся  на  полном  государственном

обеспечении  и  проживающих в  указанных  организациях,  а  также  обучающихся  на  дому,

получающих денежную компенсация взамен бесплатного двухразового питания.

2.  Для  реализации  целей  настоящего  решения  используется  понятие  «обучающийся

с  ограниченными  возможностями  здоровья»  -  физическое  лицо,  имеющее  недостатки

в  физическом  и  (или)  психологическом  развитии,  подтвержденные  психолого-медико-

педагогической  комиссией  и  препятствующие  получению  образования  без  создания

специальных условий.

3.  Расходы  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»

на осуществление утвержденных частью 1 настоящего решения полномочий осуществлять

исходя из установленного размера части стоимости питания и норматива стоимости питания

по формулам:

Ni1-4

питания на одного обучающегося, осваивающего программы начального общего образования

в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

R1-4 -  размер  стоимости  питания  в  месяц  на  одного  обучающегося,  осваивающего

программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации,

из расчета 1 181,0 рубля в месяц;

Kiдн 1-4 - количество учебных дней по учебному плану для обучающихся, осваивающих

программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации,

в i-м месяце;

20  -  среднее  количество  учебных  дней  в  месяце  для  обучающихся,  осваивающих

программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации;

NiОВЗ  1-4  -  норматив  стоимости  питания  на  одного  обучающегося  с  ограниченными

возможностями  здоровья,  осваивающего  программы  начального  общего  образования

в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

R1-4 ОВЗ - размер стоимости питания в месяц на одного обучающегося с ограниченными

возможностями  здоровья,  осваивающего  программы  начального  общего  образования

в муниципальной образовательной организации, из расчета 1 181,0 рубля в месяц;

Kiдн  1-4  ОВЗ -  количество  учебных  дней  по  учебному  плану  для  обучающихся

с  ограниченными  возможностями  здоровья,  осваивающих  программы  начального  общего

3

образования в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

20 - среднее количество учебных дней в месяце для обучающихся с ограниченными

возможностями  здоровья,  осваивающих  программы  начального  общего  образования

в муниципальной образовательной организации;

NiОВЗ  5-11  -  норматив  стоимости  питания  на  одного  обучающегося  с  ограниченными

возможностями здоровья, осваивающего программы основного общего и  среднего общего

образования в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

R5-11 ОВЗ - размер стоимости питания в месяц на одного обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающего программы основного общего и  среднего общего

образования  в  муниципальной  образовательной  организации,  из  расчета  1  181,0  рубля

в месяц;

Kiдн  5-11  ОВЗ -  количество  учебных  дней  по  учебному  плану  для  обучающихся

с  ограниченными  возможностями  здоровья,  осваивающих  программы  основного  общего

и среднего общего образования в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

22 - среднее количество учебных дней в месяце для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья,  осваивающих программы основного  общего  и  среднего  общего

образования в муниципальной образовательной организации.

4. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения, с 2024 года

осуществлять  в пределах  средств,  предусмотренных в  бюджете городского округа  «Город

Южно-Сахалинск»  главному  распорядителю  бюджетных  средств  -  Департаменту

образования  администрации  города  Южно-Сахалинска  -  по  муниципальной  программе

«Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 2030 годы»,

утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  17.11.2023

№ 3468-па.

5.  Внести  в  решение  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска   от  24.06.2015

№  190/12-15-5  «Об  установлении  дополнительной  меры  социальной  помощи  отдельным

категориям граждан» следующие изменения:

1) в пункте 1:

а) подпункт «а» признать утратившим силу;

б)  в  подпункте  «б»  слова  «из  семей  коренных  малочисленных  народов»  заменить

словами «из числа коренных малочисленных народов»;

в) подпункт «в» признать утратившим силу;

г)  абзац пятый изложить следующей редакции:

«Данная дополнительная мера социальной помощи действует в течение учебного года

в  дни  фактического  посещения  обучающимися  муниципальной  образовательной

организации.»;

2) подпункт «в» пункта 1.1 признать утратившим силу;

3) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

Ni5-11 -  норматив стоимости питания на одного обучающегося из малоимущих семей,

семей,  находящихся  в  социально  опасном  положении,  обучающегося  из  числа  коренных

малочисленных народов Севера Сахалинской области,  многодетных семей, обучающегося,

4

имеющего  единственного  родителя,  воспитывающего  двоих  и  более  несовершеннолетних

детей,  осваивающего  программы  основного  общего  и  среднего  общего  образования

в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

R5-11 -  размер  стоимости  питания  в  месяц  на  одного  обучающегося  из  малоимущих

семей,  семей,  находящихся  в  социально  опасном  положении,  обучающегося  из  числа

коренных  малочисленных  народов  Севера  Сахалинской  области,  многодетных  семей,

обучающегося,  имеющего  единственного  родителя,  воспитывающего  двоих  и  более

несовершеннолетних детей, осваивающего программы основного общего и среднего общего

образования  в  муниципальной  образовательной  организации,  из  расчета  1181,0  рубля

в месяц;

Kiдн 5-11 - количество учебных дней по учебному плану для обучающихся, осваивающих

программы  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в  муниципальной

образовательной организации, в i-м месяце;

22  -  среднее  количество  учебных  дней  в  месяце  для  обучающихся,  осваивающих

программы  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в  муниципальной

образовательной организации.

4) в пункте 1.3 слова «Единой государственной информационной системе социального

обеспечения»  заменить  словами  «Единая  централизованная  цифровая  платформа

в социальной сфере».

5) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения, с 2024 года

осуществлять  в пределах  средств,  предусмотренных в  бюджете городского округа  «Город

Южно-Сахалинск»  главному  распорядителю  бюджетных  средств  -  Департаменту

образования  администрации  города  Южно-Сахалинска  -  по  муниципальной  программе

«Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 2030 годы»,

утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  17.11.2023

№ 3468-па.».

6. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

и  распространяет  свое  действие  на  правоотношения,  возникшие  с  27.02.2024,

за исключением пункта 4 части 5 настоящего решения.

Пункт 4 части 5 настоящего решения вступает в силу со дня опубликования в газете

«Южно-Сахалинск сегодня» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 01.01.2024.

7.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)

для подписания и опубликования.

8.  Контроль  за исполнением решения возложить  на  постоянный  Комитет  Городской

Думы  города  Южно-Сахалинска  по  делам  молодежи,  спорту  и  социальной  политике

(Чернова С.В.).

Председатель Городской Думы

города Южно-Сахалинска                                                                        О.Е.Логачев